Visse Gregorio Terzodecimo Pontefice di beata memoria, in tutto'l suo Pontificato con vna perpetua braima di promouere ogni bene, et di propagare la Fede Catolica. Et fra molti aiuti dati a nationi straniere, come da Padre vniuersale, hebbe la mira d'inuitare i Prencipi, ancorche alieni dalla Sede Apostolica, alla salute loro, et conseguentemente de' suoi popoli.

Fra questi durò per alcuni anni fisso nel pensiero di sua Santità il desiderio dell'aiuto di Moscouia, come ultimo Regno dell' Europa, che anco si stende dentro nell' Asia fino al mare Caspio. Pertanto mandando il Cardinal Morone per Legato à Massimigliano Imperadore nella dieta di Ratisbona, gli diede commissione, che operasse colla Maestà sua, che elettosi vn buon Prelato Tedesco,

si potesse mandare con raccomandatione dell' Imperadore , et con breue di sua Santità , per Nuncio à Giovanni di Basilio , allhora gran Duca di Moscouia. Il che essendosi conchiuso (se bene non mancano alcuni , i quali per odio della Religione Catolica cercarono d'impedirlo) mentre detto Nuncio si preparaua pel viaggio , cadde inferno , et si morì . Così passato questo negocio , non si raffreddò però la volontà di Gregorio , laonde tentò altra strada ; percioche chiamato à se Alessandro Canobio , il quale poi morì Vescovo di Forlì , l'inuiò verso Moscouia con quelle istruzioni , doni , et Breui , i quale à tale impresa parueo necessarij . Andossene Alessandro , il quale quacunque per raccomandazione del Pontefice hebbe dal Rè di Polonia passa porti , et guide ; nondimeno giunto a' confini del Regno , non solo sù s'ogliato , ma impedito da quei , che non voleuano , che la Fedè catolica si propagasse tanto oltre : si che non potendo passare più innanzi , ritornò senza effetto à Roma. Allhora il Pontefice perseuerando nell' offerire à Dio questo suo desiderio , hebbe occasione di mandare vn Sacerdote con alcuni compagni al Rè Giovanni Terzo di Suetia , padre del presente Sigismondo Terzo Rè di Polonia , et di Suetia ; perchiocché Giovanni Terzo haueua mandato à Roma vn suo Ambasciadore , il quale fra alcun' altre cose trattasse con sua Santità , che da lei fosse mandata persona , nel cui petto potesse confidentemente , et senza alterazione de' suoi Regni , manifestare i modi , che desideraua , per restituire i suoi sudditi alla Fede antica Catolica , et insieme ridurre se stesso dentro la Santa Chiesa , si come per la sua parte , et di molti altri fece. Per questa strada dunque tentò Gregorio , che si potessero mandare alcuni suoi Breui dalla parte di Finlandia contigua alla Moscouia , à quel gran Duca. Ma essendo il Re di Suetia in armi contra Moscouiti , rispose , che non era tempo , che per suo mezo si mandassero detti Breui , dubitando , per quanto dalla sua risposta si congietturò , ch'il Moscouito non s'inalzasse tanto più contra esso Re , quanto giudicasse di hanere necessità di tai Breui per pacificarsi seco. Così anco esclusa questa via , Iddio attendeva colla sua Diuina prouidenza ad aprirne vn'altra impen-sata all' istesso Pontefice , accioche et à Dio ridondasse l'intera gloria , et al Pontefice mostrasse , che i continuati desiderij di aiutare il Christianesimo , sarebbero col tempo precursori de' maggiori effetti , di quel che giamai huomo poteua imaginarsi.